ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

14 июля 2021г. г. Краснодар

Ленинский районный суд г. Краснодара в составе:

председательствующего судьи Устинова О.О.,

при секретаре ФИО3,

с участием государственного обвинителя –помощника прокурора Западного административного округа г.Краснодара ФИО4, защитника- адвоката ФИО5, представившего ордер № и удостоверение №, подсудимой

рассмотрев уголовное дело по обвинению:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> Краснодарского края, проживающей по адресу: г. Краснодар 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей средне-специальное образование, не замужней, работающей: ООО «Форест»- менеджером пункта выдачи товаров, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершила незаконное приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта в значительном размере, то есть совершила преступление, предусмотренное ч.1 ст. 228 УК РФ.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 00 минут посредством своего сотового телефона, через мобильное приложение «Телеграмм» перевела неустановленному дознанием лицу денежные средства в размере 1 500 рублей в счет приобретения наркотических средств.

Далее, получив сообщение с указанного номера о месте нахождения наркотического средства, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 45 минут, прибыла по адресу: г. Краснодар 

<

адрес>, где забрала, оставленный ей в неустановленным лицом полимерный пакетик с тремя бумажными свертками, внутри которых находилось вещество серо-зеленого цвета, которое хранила при себе, без цели сбыта до ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 55 минут, ФИО1 была задержана сотрудниками полиции по адресу: г. Краснодар 

<

адрес>, где в ходе личного досмотра, проведенного в период времени с 21 часа 00 минут до 21 часа 27 минут в правом переднем кармане надетой на ней жилетке, был обнаружен и изъят, принадлежащий ФИО1 полимерный пакетик с тремя бумажными свертками с растительным веществом серо-зеленого цвета внутри, которое согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №-э является наркотическим средством - каннабис (марихуана), общей массой 6,3 гр, - что признается наркотическим средством в значительном размере.

В судебном заседании подсудимая заявила о своем согласии с предъявленным обвинением, существо предъявленного ей обвинения понимает и согласна с ним в полном объеме, заявив своевременно, добровольно и в присутствии защитника ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, осознавая характер и последствия заявленного им ходатайства. 

Государственный обвинитель не возражает против рассмотрения дела в особом порядке.

Обвинение обоснованно, вина подсудимой полностью установлена и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Суд действия ФИО1 квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ, поскольку ею совершено незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При определении вида и размера наказания подсудимой суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, наличие обстоятельств смягчающих и отягчающих наказание подсудимой, а также ее личность, котораяпо месту жительства характеризуется положительно.

Обстоятельств, смягчающим наказание, согласно ч.1 ст. 61 УК РФ, судом не установлено.

В соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ при назначении наказания могут учитываться в качестве смягчающих и иные обстоятельства, к которым суд относит признание вины, положительные характеристики.

Обстоятельств, отягчающих наказание согласно п. «в» ч.1 ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая конкретные обстоятельства уголовного дела, совершения преступления, данные о личности подсудимой, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи, в целях исправления подсудимой, предупреждения совершения ею новых преступлений, суд, в соответствии со ст. 43 УК РФ, считает, что цель наказания может быть достигнута без условий изоляции от общества, в связи с чем, ФИО1 необходимо назначить наказание в виде штрафа.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст. ст. 81,82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.314-317 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 10 000 рублей.

Меру пресечения осужденной в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: полимерный пакет с наркотическим средством –каннабис (марихуана), массой 3,66 гр- уничтожить по вступлении приговора суда в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденной -в тот же срок со дня вручения ей копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий: